Изменения в Перечень - 12

МИНИСТЕРСТВО  ОБРА ЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ  РОССИИ )

П Р И К А З

« 26 » ноября 2010 г.

Москва
№  1242

О внесении изменений в Перечень профессий начального профессионального
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации  от  28 сентября 2009 г. № 354

Зарегистрировано в Минюсте РФ

29 декабря 2010 г. № 19434

В соответствии с пунктом 5.2.1. Положения о Министерстве образования и

науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 337 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, № 21, ст. 2603; № 26, ст. 3350),

п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Перечень профессий

начального профессионального образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от    28 сентября 2009 г.

№ 354 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

22 октября 2009 г., регистрационный № 15083).

Министр                                                                                              А. А. Фурсенко

Изменения в Перечень - 12

2

                                                                                        Приложение

                                                                Утверждены
                                                  приказом Министерства образования
                                                  и науки Российской Федерации
                                                  от  «26» ноября 2010 г. № 1242

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Перечень профессий начального профессионального

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. № 354

1. Строки
        «

030000 ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

 030900 Юриспруденция
 030900.01 Секретарь суда
 031600 Реклама и связи с общественностью
 031601.01 Агент рекламный
 034700 Документоведение и архивоведение
 034700.01 Секретарь
 034700.02 Архивариус
 034700.03 Делопроизводитель »

заменить  строками

      «

030000 ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

 031600 Реклама и связи с общественностью
 031601.01 Агент рекламный
 034700 Документоведение и архивоведение
 034700.01 Секретарь
 034700.02 Архивариус
 034700.03 Делопроизводитель

».

    2. Строки

 « 080100 Экономика
  080110.01 Агент банка

Изменения в Перечень - 12

3

  080110.02 Контролер сберегательного банка
  080114.01 Бухгалтер
  080118.01 Агент страховой »

 заменить строками

     «

080100 Экономика

 080110.02 Контролер сберегательного банка ».

3. Строки

«

100700 Торговое дело

 100701.01 Продавец, контролер кассир
 100701.02 Коммерсант в торговле
 100701.03 Агент
 100701.04 Коммерсант в промышленности
 100701.05 Коммерсант на транспорте
 101100 Гостиничное дело
 101101.01 Администратор »

заменить строками

«

100700 Торговое дело

 100701.01 Продавец, контролер кассир ».

4. Строки

 «

180400 Эксплуатация водного транспорта и

транспортного оборудования

  180403.01 Судоводитель-помощник механика маломерного
судна

  180403.02 Матрос
  180403.03 Водолаз
  180411.01 Оператор радиосвязи на внутренних водных

»

Изменения в Перечень - 12

4

 путях

   заменить строками

«

180400 Эксплуатация водного транспорта и
транспортного оборудования

 180403.01 Судоводитель-помощник механика маломерного
судна

 180403.02 Матрос
 180403.03 Водолаз ».

5. Строки

    «

190000 ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

 190600 Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов

 190623.01 Машинист локомотива
 190623.02 Машинист электропоезда (метрополитена)
 190623.03 Слесарь по обслуживанию и ремонту

подвижного состава

 190623.04 Слесарь-электрик по ремонту
электрооборудования подвижного состава
(электровозов, электропоездов)

 190623.05 Слесарь электрик метрополитена
 190627.01 Водитель городского электротранспорта
 190627.02 Слесарь по ремонту городского

электротранспорта

 190629.01 Машинист дорожных и строительных машин
 190629.02 Машинист катка
 190629.03 Машинист компрессора
 190629.04 Машинист крана автомобильного
 190629.05 Машинист трубоукладчика
 190629.06 Машинист экскаватора
 190629.07 Машинист крана (крановщик)
 190629.08 Слесарь по ремонту строительных машин
 190631.01 Автомеханик
 190631.02 Слесарь по ремонту автомобилей
 190631.03 Контролер технического состояния

автомототранспортных средств

 190631.04 Оператор заправочных станций
 190700 Технология транспортных процессов
 190700.01 Оператор транспортного терминала
 190700.02 Докер-механизатор

Изменения в Перечень - 12

5

 190712.01 Оператор – монтировщик судоходного пути
 190900 Системы обеспечения движения поездов
 190901.01 Электромонтер тяговой подстанции
 190901.02 Электромонтер устройств сигнализации,

централизации, блокировки (СЦБ)

 190901.03 Оператор поста централизации
 190901.04 Составитель поездов
 190901.05 Дежурный по станции метрополитена

»

заменить строками

    «

190000 ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

 190600 Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов

 190623.01 Машинист локомотива
 190623.03 Слесарь по обслуживанию и ремонту

подвижного состава

 190623.04 Слесарь-электрик по ремонту
электрооборудования подвижного состава
(электровозов, электропоездов)

 190623.05 Слесарь электрик метрополитена
 190627.01 Водитель городского электротранспорта
 190627.02 Слесарь по ремонту городского

электротранспорта

 190629.01 Машинист дорожных и строительных машин
 190629.07 Машинист крана (крановщик)
 190629.08 Слесарь по ремонту строительных машин
 190631.01 Автомеханик
 190700 Технология транспортных процессов
 190700.01 Оператор транспортного терминала
 190700.02 Докер-механизатор
 190900 Системы обеспечения движения поездов
 190901.01 Электромонтер тяговой подстанции
 190901.02 Электромонтер устройств сигнализации,

централизации, блокировки (СЦБ)

 190901.03 Оператор поста централизации
 190901.04 Составитель поездов ».

Изменения в Перечень - 12

6

6. Строки

     «

210400 Радиотехника

 210401.01 Радиомеханик
 210401.02 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и

приборов

 210401.03 Регулировщик радиоэлектронной аппаратуры и
приборов

 210401.04 Слесарь-мехатроник »

заменить строками

«

210400 Радиотехника

 210401.01 Радиомеханик
 210401.02 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и

приборов

».

7. Строки

    «

230000 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ
ТЕХНИКА

 230100 Информатика и вычислительная техника
 230103.01 Оператор электронно-вычислительных машин
 230103.02 Мастер по обработке цифровой информации
 230103.03 Наладчик компьютерных сетей
 230103.04 Наладчик аппаратного и программного

обеспечения
»

заменить строками

   «

230000 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ
ТЕХНИКА

 230100 Информатика и вычислительная техника
 230103.02 Мастер по обработке цифровой информации
 230103.03 Наладчик компьютерных сетей
 230103.04 Наладчик аппаратного и программного

обеспечения
».

Изменения в Перечень - 12

7

8. Строки

   «

250400 Технология лесозаготовительных и
деревоперерабатывающих производств

 250401.01 Оператор линий и установок в деревообработке
 250401.02 Станочник-обработчик
 250401.03 Станочник деревообрабатывающих станков
 250401.04 Оператор автоматических и

полуавтоматических линий по изготовлению
спичек

 250401.05 Оператор оборудования в производстве спичек
 250401.06 Контролер полуфабрикатов и изделий из

древесины

 250401.07 Машинист машин по производству бумаги и
картона

 250401.08 Сушильщик в бумажном производстве
 250401.09 Контролер целлюлозно-бумажного

производства

»

заменить строками

   «

250400 Технология лесозаготовительных и
деревоперерабатывающих производств

 250401.01 Оператор линий и установок в деревообработке
 250401.02 Станочник-обработчик
 250401.03 Станочник деревообрабатывающих станков
 250401.06 Контролер полуфабрикатов и изделий из

древесины

 250401.07 Машинист машин по производству бумаги и
картона

 250401.08 Сушильщик в бумажном производстве
 250401.09 Контролер целлюлозно-бумажного

производства
».

 9. Строки

    «

260100 Продукты питания из растительного сырья

 260101.01 Аппаратчик элеваторного, мукомольного,
крупяного и комбикормового производства

 260103.01 Пекарь
 260103.02 Оператор установки бестарного хранения сырья,

дрожжевод

Изменения в Перечень - 12

8

 260103.03 Оператор поточно-автоматической линии
(макаронное производство)

 260103.04 Пекарь-мастер
 260105.01 Аппаратчик производства сахара
 260105.02 Кондитер сахаристых изделий
 260107.01 Пивовар
 260121.01 Наладчик оборудования в производстве

пищевой продукции (по отраслям производства)

»

заменить строками

    «

260100 Продукты питания из растительного сырья

 260101.01 Аппаратчик элеваторного, мукомольного,
крупяного и комбикормового производства

 260103.01 Пекарь
 260103.03 Оператор поточно-автоматической линии

(макаронное производство)

 260105.01 Аппаратчик производства сахара
 260105.02 Кондитер сахаристых изделий
 260107.01 Пивовар
 260121.01 Наладчик оборудования в производстве

пищевой продукции (по отраслям производства)
».

10. Строки

   «

270000 АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО

 270800 Строительство
 270802.01 Арматурщик-бетонщик
 270802.02 Изготовитель арматурных сеток и каркасов
 270802.03 Монтажник трубопроводов
 270802.04 Трубоклад
 270802.05 Каменщик
 270802.06 Кровельщик
 270802.07 Мастер столярно-плотничных и паркетных

работ

 270802.08 Мастер сухого строительства
 270802.09 Мастер общестроительных работ
 270802.10 Мастер отделочных строительных работ
 270802.11 Мастер - обработчик камня
 270802.12 Слесарь по строительно-монтажным работам
 270802.13 Мастер жилищно-коммунального хозяйства

Изменения в Перечень - 12

9

 270809.01 Машинист машин и оборудования в
производстве цемента

 270809.02 Оператор технологического оборудования в
производстве стеновых и вяжущих материалов

 270809.03 Изготовитель железобетонных изделий
 270835.01 Мастер путевых машин
 270835.02 Бригадир-путеец
 270839.01 Монтажник санитарно-технических,

вентиляционных систем и оборудования

 270839.02 Слесарь по изготовлению деталей и узлов
технических систем в строительстве

 270843.01 Монтажник приборов и аппаратуры
автоматического контроля, регулирования и
управления

 270843.02 Электромонтажник по сигнализации,
централизации и блокировке

 270843.03 Электромонтажник-наладчик
 270843.04 Электромонтажник электрических сетей и

электрооборудования

 270843.05 Электромонтажник по силовым сетям и
электрооборудованию

 270843.06 Электромонтажник по электрическим машинам
 270843.07 Монтажник электрических подъемников

(лифтов)
»

заменить строками

    «

270000 АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО

 270800 Строительство
 270802.02 Изготовитель арматурных сеток и каркасов
 270802.03 Монтажник трубопроводов
 270802.04 Трубоклад
 270802.06 Кровельщик
 270802.07 Мастер столярно-плотничных и паркетных

работ

 270802.08 Мастер сухого строительства
 270802.09 Мастер общестроительных работ
 270802.10 Мастер отделочных строительных работ
 270802.12 Слесарь по строительно-монтажным работам
 270802.13 Мастер жилищно-коммунального хозяйства
 270809.01 Машинист машин и оборудования в

производстве цемента

 270809.02 Оператор технологического оборудования в

Изменения в Перечень - 12

10

производстве стеновых и вяжущих материалов
 270809.03 Изготовитель железобетонных изделий
 270835.01 Мастер путевых машин
 270835.02 Бригадир-путеец
 270839.01 Монтажник санитарно-технических,

вентиляционных систем и оборудования

 270839.02 Слесарь по изготовлению деталей и узлов
технических систем в строительстве

 270843.02 Электромонтажник по сигнализации,
централизации и блокировке

 270843.03 Электромонтажник-наладчик
 270843.04 Электромонтажник электрических сетей и

электрооборудования

 270843.05 Электромонтажник по силовым сетям и
электрооборудованию

 270843.06 Электромонтажник по электрическим машинам
 270843.07 Монтажник электрических подъемников

(лифтов)

».